
Jiří Fiala 

Jiří Fiala se narodil 28.3.1939 v době německé okupace do početné rodiny jako poslední ze čtyř 

dětí. Když se řekne dětství, vybaví si Jiří Fiala hlavně všudypřítomný strach  dospělých, který 

panoval v malé obci Samotín ve Žďárských vrších, kde dodnes žije.  

Partyzánský oddíl Zarevo (Záře) operoval za okupace také v Samotíně ve Žďárských vrších  a 

během válečných let zde byli lidé terčem namátkových kontrol německých hlídek či návštěv 

partyzánů. Kámen ze srdce spadl tamním obyvatelům s květnem 1946, kdy i do Samotína 

dorazila vojska spojenců. Tehdy šestiletý Jiří zažil veselí, na něž dodnes vzpomíná. O radostech 

a strastech válečného období, ale i stopách, které takové vzpomínky dokáží na člověku 

zanechat, bude pojednávat dokument/reportáž žáků ZUŠ Františka Drdly.  

 

 

Autoři: žáci ZUŠ Františka Drdly Žďár nad Sázavou (Valerie Göttlerová, Vít Vinopal, Viktor 

Svoboda) 

Pamětník: Jiří Fiala 

Lokalita: obec Samotín, Žďárské vrchy 

Pedagogické vedení: Eliška Kinclová 

Odborný technický poradce: Jan Ptáček 

 


